
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2022

Oggetto: Autorizzazione spesa. Procedura di affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’acquisto della licenza del software e del 
servizio di assistenza Cassa in Cloud per le esigenze dello Shop Ca’ Foscari per un 
periodo di 12 mesi e per l’importo di euro 760,00 + IVA – CIG ZAD3877839

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  il  “Settore  Global  Merchandising”  dell’Area  Comunicazione  e  Promozione 
Istituzionale  e  Culturale  gestisce  per  l’Ateneo  le  attività  inerenti  all'acquisto  e  alla 
commercializzazione dei prodotti di merchandising a marchio Ca' Foscari, sia attraverso 
il punto vendita che tramite il servizio di e-commerce;
che per la gestione del magazzino è stato necessario acquisire un software in grado di 
dialogare con il sito e-commerce al fine di monitorare costantemente la disponibilità dei 
prodotti e ottimizzare tempi e procedure di riordino;
che a seguito di una analisi delle soluzioni software presenti sul mercato e utilizzate nel  
particolare  contesto di  interesse era stata  individuata come soluzione adeguata alle 
esigenze dell’Ateneo la soluzione commercializzata dalla ditta RCA S.r.l. con sede in 
Via A.Binda, 7 - 20143 Milano, Partita Iva 10763700159;
che l’impianto del sistema e il caricamento dei dati nell’interfaccia ha richiesto un lungo 
lavoro e il riversamento dei dati su altra piattaforma potrebbe non garantire un risultato 
ottimale come quello ottenuto fino ad ora;
che migrare ad altro sistema comporterebbe l’interruzione del servizio di e-commerce 
fino a completamento della migrazione dei dati e dello scambio di chiavi con i gestori  
del sito e-commerce;
che pertanto per motivi di economicità ed efficienza si intende rinnovare il contratto con 
la ditta sopra indicata per ulteriori 12 mesi;
che il Settore Global Merchandising ha provveduto a richiedere un preventivo per la 
fornitura del servizio in oggetto assunto a prot. n. 0093156 del 03/10/2022;

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50;
il  Decreto-Legge  16  luglio  2020,  n.  76,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120) e in particolare l’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. b), come modificati dall’art. 51 del 
Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 
luglio 2021,n. 108);
gli art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32,  
della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;
le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

           

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità attualmente 
in vigore; 
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-
2023, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 
il Codice etico e di comportamento emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019; 
il  DDG n.  1209/2021  prot.  n.  139877  del  23/12/2021  che  formalizza  l’articolazione 
funzionale dell’Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale; 
il DDG n. 45/2022 prot. n. 5146 del 24/01/2022 di allocazione dei budget ai centri di  
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi, esercizio 2022; 

1
Settore Global Merchandising
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

la  Delibera  n.  32  del  04.03.2016  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ateneo  che 
stabilisce che ai  fini  dell’applicazione di  quanto previsto all’art.  12 cc.  510 e 516 L.  
288/2015 in materia di acquisti di beni e servizi, l’Organo di vertice amministrativo, per 
gli Uffici dell’Amministrazione Centrale, è il Direttore Generale;
lo statuto di Ateneo;

ACCERTATO da parte del RUP la sussistenza dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
la scrittura anticipata n. 62944, relativa alla spesa di cui al precedente preambolo;
che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e di cui all’art. 15 del Codice etico e di comportamento emanato con D.R. n. 1116 del 
05/11/2019 nei confronti del responsabile unico del procedimento;
che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) ZAD3877839 per la
procedura in oggetto;
da parte della struttura proponente la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 di autorizzare l’affidamento diretto, come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del  
D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50/2016  e  s.m.i.  alla  ditta  RCA  S.r.l.,  C.F.  e  P.  IVA 
10763700159,  Via  A.  Binda,  7,  Milano  (MI)  per  la  fornitura  del  servizio  Cassa  a 
supporto della registrazione delle vendite da parte del flagship store, al costo di euro 
760,00 + IVA;

Art. 2 di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  euro  927,20  comprensivi  di  IVA  sui  fondi  
ACPIC.MERCHANDISING  -  DG.MERCHANDISING  Nuova  attività  Ca'  F.  di 
merchandising a gravare su: A.C.07.01.37 Hosting e altri servizi informatici (in ambito 
commerciale), esercizio finanziario 2022;

Art.  3           di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP)  la  dott.  Veronica  Gusso,  Referente  del  Settore  Global 
Merchandising;

Art. 4 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

2
Settore Global Merchandising
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821


		2022-11-08T10:04:21+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




